
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 49 Del 31-05-2017

REGISTRO GENERALE
nr. 216 Del 31-05-2017

OGGETTO: POR-FESR  2014-2020- Asse IV Azione chiave 4.2.1.
Smart-Buildings.LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELLA PALESTRA COMUNALE.Affidamento incarico professionale di
progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione
dei lavori e redazione del C.R.E. CIG:Z9A1ECD225

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
- il Comune di Montefalco con atto G.C.n. 80 dell’ 11.05.2017 ha stabilito di aderire al bando della Regione
dell’Umbria approvato con determinazione dirigenziale n. 2917 del 27.03.2017, recante “ POR -FESR 2014-2020
Asse IV Azione chiave 4.2.1. Approvazione bando pubblico per la concessione di contributi per la realizzazione di
interventi  di efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica e destinati ad uso pubblico”;
- con lo stesso atto G.C.n. 80/2017 sono stati individuati come prioritari, per la partecipazione al bando, gli
interventi di efficientamento energetico della palestra comunale e della scuola d’infanzia N. Quadrumani;
con delibera di G.C. n. 17 del 18.02.2014  è stato stabilito di avvalersi del servizio online “Elenco regionale dei-
professionisti “ di cui all’art. 21 L.R.3/2010-Elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure
negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a 100 mila
euro;
con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 126 del 20.03.2014 sono stati approvati i criteri per la-
selezione dei soggetti da invitare nel caso di procedura negoziata mediante utilizzo dell’Elenco regionale dei
professionisti di cui all’art. 212 della L.R.n. 3/2010;
con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 204 del 19.05.2017  si è preso atto che il personale-
dell’ufficio tecnico,ha stimato  il corrispettivo complessivo (esclusi gli oneri di legge) per le prestazioni in oggetto
elencate,relativamente ai lavori di “Efficientamento energetico della scuola materna e nido N. Quadrumani”
inferiore ad € 20.000,00, partendo da una stima sommaria dei lavori pari ad un totale di €  165.000,00;
con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 204 del 19.05.2017  si è preso atto che il personale-
dell’ufficio tecnico ha stimato  il corrispettivo complessivo (esclusi gli oneri di legge) per le prestazioni in oggetto
elencate,relativamente ai lavori di “Efficientamento energetico della palestra comunale” inferiore ad € 20.000,00,
partendo da una stima sommaria dei lavori pari ad un totale di €  110.000,00;
con la stessa determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 204/2017 si è  stabilito di ricorrere ad affidamento-
esterno degli incarichi professionali in oggetto, mediante due separate procedure negoziate tra 5 professionisti
cadauna , tra quelli iscritti nell’elenco regionale dei professionisti di cui all’art.21 della L.R. n. 3/2010, per le
tipologie di servizio da affidare ed in relazione alla fascia di importo (inferiore a 20.000,00) mediante sorteggio,
applicando le condizioni e i criteri approvati con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 126/2014;
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 205 del 22.05.2017 è stata indetta  la gara mediante
procedura negoziata, tra 5 concorrenti, per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva-esecutiva, D.L.,
misura e contabilità, redazione del C.R.E. coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dei lavori di  “Efficientamento energetico della palestra comunale”  come disposto con  determinazione del
Responsabile Area Tecnica n. 204/2017 ;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 216 Del 31-05-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO:
1)-il verbale di gara, redatto  in data 29.05.2017, allegato alla presente determinazione, per farne parte
integrante e sostanziale;
2)-che dal predetto verbale risulta quanto segue:
-hanno partecipato n.3 concorrenti;
-sono  state ammesse numero 3 offerte valide;

RITENUTO
1)- che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo verbale, siano corrette e condivisibili;

VISTO:
1)- l’esito positivo circa la verifica della regolarità contributiva del tecnico che ha presentato la migliore offerta
per mezzo della certificazione dell’INARCASSA pervenuta al protocollo comunale n.7172 del 30.05.2017 ;

RITENUTO
1)- che la procedura di affidamento, è corretta e condivisibile;

RITENUTO di dover procedere all’avvio della gara per gli affidamenti dei servizi in oggetto riportati:

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente
determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza

DATO ATTO  che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito  il parere di
regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse ex art 6 bis della L. n.241/1990, come introdotto con legge n.
190/2012;
VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 03.06.2014 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al 2° comma
dell’art. 109 del TUEL n. 267/2000;

Verificato il rispetto dell’art.53, comma 16 ter del D.lgs n. 165/2001;

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento in merito :
▪ alla presa d’atto del verbale di gara redatto in data 29.05.2017 dal quale si evince che la migliore offerta risulta
quella presentata dal concorrente Ing. Andrea Posti Via Strozzacapponi n.84, 06132 Perugia, nella misura di un
ribasso del 51,6%   corrispondente ad un’offerta totale di €  7.500,00 oltre gli oneri di legge, così strutturata:
- Progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento sicurezza progettazione    € 3.750,00;
- D.L., misura, contabilità, coordinamento sicurezza e redazione C.R.E.            € 3.750,00;
▪ all’affidamento all’Ing. Ing. Andrea Posti Via Strozzacapponi n.84, 06132 Perugia, del servizio di
progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, al fine della richiesta
del contributo alla Regione dell’Umbria per i lavori di “Efficientamento energetico della palestra comunale”;
▪ alla determinazione che l’affidamento dell’incarico inerente la D.L., misura, contabilità, coordinamento
sicurezza e redazione C.R.E dei lavori in oggetto, avverrà con separato atto, ad avvenuto finanziamento dei lavori
in oggetto;
▪ all’impegno della somma di € 3.750,00 oltre contributo 4% (€ 150,00) ed IVA 22% ( € 858,00) per un totale di €
4.758,00 per  il pagamento all’Ing. Andrea Posti dell’onorario per la progettazione definitiva-esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di cui in oggetto, con imputazione  al Cap. 3000
del bilancio 2017;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 216 Del 31-05-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

▪ alla determinazione che, nel caso in cui, il progetto non verrà finanziato dalla Regione dell’Umbria al
professionista incaricato sarà corrisposto solo l’onorario relativo alla progettazione, senza che lo stesso abbia
nulla a che pretendere per la parte di servizio non finanziata;
▪ alla presa d’atto che visto l’esiguo importo, con il tecnico non verrà sottoscritto il contratto, ma lo stesso, in
segno di accettazione, congiuntamente al Responsabile Area Tecnica sottoscriveranno il presente atto in forma
digitale;
▪ Di dare atto che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo di regolarità
amministrativa di cui all' art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
VISTO il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

                                                              DETERMINA

1. Di prendere atto  del verbale di gara redatto in data 29.05.2017 dal quale si evince che la migliore offerta
risulta quella presentata dal concorrente Ing Andrea Posti Via Strozzacapponi n.84, 06132 Perugia, nella misura
di un ribasso del 51,6%   corrispondente ad un’offerta totale di €  7.500,00 oltre gli oneri di legge, così strutturata:
- Progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento sicurezza progettazione    € 3.750,00;
- D.L., misura, contabilità, coordinamento sicurezza e redazione C.R.E.           € 3.750,00;

2. Di affidare all’Ing. Andrea Posti Via Strozzacapponi n.84, 06132 Perugia, il servizio di progettazione
definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, al fine della richiesta del contributo
alla Regione dell’Umbria per i lavori di “Efficientamento energetico della palestra comunale”;

3. Di stabilire  che l’affidamento dell’incarico inerente la D.L., misura, contabilità, coordinamento sicurezza e
redazione C.R.E dei lavori in oggetto, avverrà con separato atto, ad avvenuto finanziamento dei lavori in oggetto;

4.Di  impegnare la somma € 3.750,00 oltre contributo 4% (€ 150,00) ed IVA 22% ( € 858,00) per un totale di €
4.758,00 per  il pagamento all’Ing. Andrea Posti dell’onorario per la progettazione definitiva-esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di cui in oggetto, con imputazione  al Cap. 3000
del bilancio 2017;

5.Di dare atto che visto l’esiguo importo, con il tecnico non verrà sottoscritto il contratto, ma lo stesso, in segno
di accettazione, congiuntamente al Responsabile Area Tecnica sottoscriveranno il presente atto in forma digitale;

6. Di dare atto che l’imposta di bollo verrà assolta mediante apposizione di n. 1 contrassegno telematico da €
16,00  sulla copia del  presente atto custodita agli atti d’ufficio;

7.Di dare atto che il tecnico:
a-si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.13.8.2010 n°136 e successive
modifiche ;
b-si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura –Ufficio Territoriale del
Governo della Provincia di Perugia della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di
tracciabilità finanziaria ;

8.Di dare atto che il mancato utilizzo per parte del tecnico del bonifico bancario o postale ovvero degli altri
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni nei termini e per gli effetti di cui all’art.3 della
L.136/2010 costituisce causa di risoluzione del rapporto ;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 216 Del 31-05-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

9.Di dare atto che il tecnico dovrà provvedere alla consegna del progetto definitivo-esecutivo dei lavori in
oggetto entro e non oltre il 15.06.2017, per ogni giorno di ritardo verrà applicata una penale paria € 200,00;

10.Di dare atto che il pagamento dell’onorario avverrà, previa presentazione della polizza assicurativa stipulata ai
sensi dell’art.24 comma 4 del D.lgs 50/2016, per i lavori progettati, in una unica soluzione, entro 60 giorni
dall’emissione delle fatture ed ad avvenuto accertamento  della regolarità della documentazione prodotta;

11.Di stabilire che, nel caso in cui, il progetto non verrà finanziato dalla Regione dell’Umbria al professionista
incaricato sarà corrisposto solo l’onorario relativo alla progettazione, senza che lo stesso abbia nulla a che
pretendere per la parte di servizio non finanziata;

12.Di dare atto che il presente impegno è compatibile con le previsioni di bilancio;

13. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del servizio finanziario di questo Ente, per le
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, comma 4 del
D.Lgs.18.08.2000 n. 267; il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del
servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267;

14.Di dare atto che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo di regolarità
amministrativa di cui all' art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 216 Del 31-05-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:POR-FESR  2014-2020- Asse IV Azione chiave 4.2.1. Smart-Buildings.LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA COMUNALE.Affidamento incarico
professionale di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori e redazione del
C.R.E. CIG:Z9A1ECD225

     Il    Responsabile  dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4 del TUEL, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, con il presente

VISTO

attesta la copertura finanziaria di questo provvedimento di impegno di spesa rendendolo   esecutivo.

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  289 10-07-2017       4.758,00 ANTICIPAZIONE

DI SPESE
PROGETTUALI
PER OPERE DA
FINANZIARE

2017

Montefalco, lì 10-07-2017 IL RESPONSABILE
Area Economico Finanziaria
F.to Dott. Luca Tocchio

Favorevole

Comune di Montefalco - Determinazione n. 216 Del 31-05-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 01-09-2017 al 16-09-2017, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 01-09-2017 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 216 Del 31-05-2017


